
Agenzia delle Entrate – Settore Logistica e fornitori – Ufficio Gare e Contenzioso – Via Giorgione, 159 – 00147 Roma  

Tel.  06 50543732 – Fax  06 50544006 – e-mail: dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it 

1 
 

 

  
 

 

        

 

 

 

 

OGGETTO: Abbonamento annuale alla banca dati “Orbis full” - Determina  
  

 

Premesso che: 

• L’Agenzia, per le proprie finalità istituzionali, si avvale di una banca dati 

denominata “Orbis full” fornita dall’operatore economico Bureau Van 

Dijk Edizioni Elettroniche S.p.A.; 

• in data 11 novembre 2016 è venuto a scadere il contratto prot. n. 5261 del 

13 gennaio 2016 stipulato tra l’Agenzia e la società Bureau van Dijk 

Edizioni Elettroniche S.p.A. per l’accesso e l’utilizzo, in regime di 

abbonamento annuale, della banca dati/piattaforma di analisi fiscale  

“Orbis full”; 

• l’Agenzia ha la necessità di continuare a fruire del servizio di cui sopra, 

atteso che la banca dati/piattaforma in questione risulta uno strumento di 

fondamentale importanza nella gestione delle procedure di ruling 

internazionale e, in generale, nell’ambito della lotta all’evasione fiscale 

posta in essere, a livello internazionale, anche dai c.d. contribuenti di 

grandi dimensioni;  

• in data  23 dicembre 2016 l’Agenzia, al fine di verificare la sussistenza del 

requisito di esclusività e univocità del servizio ha pubblicato un avviso di 

trasparenza ex ante sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, sulla 

GURI e su 4 quotidiani, due locali e due nazionali, prevedendo il 16 

gennaio 2017 quale termine entro cui gli operatori economici potevano far 

pervenire la propria eventuale manifestazione di interesse ad essere 

invitati ad una futura procedura per l’affidamento del servizio ricercato 

dall’Agenzia (banca dati/piattaforma di analisi fiscale globale);  

• entro la scadenza di cui al 16 gennaio 2017 sono pervenute due 

manifestazioni di interesse da parte di operatori economici italiani che 

dichiarano di operare nel settore di riferimento; 

• nelle more dell’attivazione di un’adeguata procedura di gara per 

l’individuazione del nuovo operatore economico, si rende necessario 

assicurare il servizio di abbonamento alla predetta banca dati, necessaria 

per il corretto espletamento delle funzioni istituzionali dell’Agenzia, per 

un periodo pari ad un anno, decorrente dal 12 novembre 2016 all’11 

novembre 2017; 

 

 

Direzione Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e Controllo 

______________ 

Settore Logistica e Fornitori 

Ufficio Gare  e Contenzioso  

 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0006414.31-03-2017-R



Agenzia delle Entrate – Settore Logistica e fornitori – Ufficio Gare e Contenzioso – Via Giorgione, 159 – 00147 Roma  

Tel.  06 50543732 – Fax  06 50544006 – e-mail: dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it 

2 
 

• il costo per l’erogazione del suddetto servizio è pari ad € 260.000,00, oltre 

IVA.  

Tanto premesso, vista l’autorizzazione rilasciata a tal fine dal Direttore 

dell’Agenzia, ai sensi del Manuale Interattivo delle Procedure,  

 

IL DIRETTORE CENTRALE AMMINISTRAZIONE, 

PIANIFICAZIONE E CONTROLLO 

DETERMINA 

 

di procedere all’abbonamento annuale dell’Agenzia alla banca dati “Orbis 

full” della società Bureau Van Dijk Edizioni Elettroniche S.p.A.  

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) l’abbonamento ha durata annuale, decorrente dal 12 novembre 2016 all’11 

novembre 2017; 

b) l’importo dell’abbonamento è pari a € 260.000,00, oltre IVA; 

c) il contratto verrà stipulato dallo scrivente tramite scrittura privata in 

modalità elettronica; 

d) quale Responsabile del Procedimento è nominato il dott. Francesco Vasta 

del Settore Logistica e fornitori dell’Agenzia; 

e) le funzioni di Direttore dell’Esecuzione vengono attribuite alla dott.ssa 

Graziella Speranza dell’Ufficio Fornitori del Settore Logistica e Fornitori; 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Giuseppe Telesca 

firmato digitalmente 

 

 

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente  


